ДОГОВОР №____
об оказании платных дополнительных образовательных услуг

г. Калининград                                                                                 «____» ______________ 20__ г.

            Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города Калининграда  центр развития ребенка - детский сад № 50, осуществляющее образовательную деятельность (далее – образовательная организация) на основании лицензии от «07» июня 2016 г. №ДДО-1596, серия 39Л01 № 0000827, выданной Министерством образования Калининградской области бессрочно, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего Жоговой Ларисы Васильевны, действующего на основании Устава МАДОУ ЦРР д/с № 50 и ___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество(при наличии))
именуем__ в дальнейшем «Заказчик», действующего в интересах несовершеннолетнего ______________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________	(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения)
проживающего по адресу:______________________________________________________________,
                                          (адрес места жительства ребенка)
именуемый__ в дальнейшем «Воспитанник», совместно   именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

I. Предмет договора

1.1. Предметом договора являются отношения, возникающие при осуществлении платных дополнительных образовательных услуг.
           1.2.  Форма обучения очная.
           1.3. Наименование и направленность дополнительной общеобразовательной программы_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
            1.4.  Срок освоения дополнительной общеобразовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания настоящего Договора составляет ______________________.

II. Взаимодействие сторон
           2.1. Исполнитель вправе:
           2.1.1. Предоставлять Воспитаннику дополнительные образовательные услуги (за рамками образовательной деятельности).
           2.1.2. В случае отсутствия обучающегося на занятиях по уважительной причине, организовать предоставление платной образовательной услуги по индивидуальному графику в целях реализации дополнительной общеобразовательной программы в полном объеме.
           2.1.3. Отказать Заказчику в заключении договора на новый срок по истечение действия настоящего Договора, если Заказчик в период его действия допускал нарушения, предусмотренные Гражданском кодексом РФ и настоящим Договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения Договора.
           2.1.4. Исполнитель вправе для оказания платных дополнительных образовательных услуг по настоящему Договору привлекать третьих лиц (работников образовательных учреждений и (или) третьих лиц).
           2.2. Заказчик вправе:
           2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуги.
           2.2.2. Обращаться к Исполнителю с вопросами, касающимися образовательного процесса.
           2.2.3. Заказчик имеет право выбора на перерасчет оплаты в случае пропусков обучающегося по уважительным причинам.
           2.2.4. Заказчик, надлежащим образом исполнивший свои обязательства по настоящему Договору, имеет преимущественное право на заключение договора на новый срок по истечении срока действия настоящего Договора.
           2.2.5. Выбирать  виды дополнительных образовательных услуг и количество дополнительных общеобразовательных программ (но не более двух), оказываемых    Исполнителем  за рамками образовательной деятельности на возмездной основе, учитывая общую образовательную нагрузку на Воспитанника.
           2.3. Исполнитель обязан:
           2.3.1. Довести  до  Заказчика  информацию,  содержащую сведения о предоставлении  платных  образовательных услуг в порядке и объеме, которые  предусмотрены  Законом  Российской Федерации от 7 февраля 1992  г.  N 2300-1 «О защите прав потребителей»  и Федеральным законом  от  29  декабря  2012  г.  N  273-ФЗ  «Об  образовании  в Российской Федерации».
            2.3.2.Обеспечивать  охрану  жизни  и  укрепление  физического  и психического    здоровья    Воспитанника,    его интеллектуальное, физическое   и   личностное   развитие,   развитие  его творческих способностей и интересов.
            2.3.3.Зачислить Воспитанника в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя по  условиям приема.
            2.3.4. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление платных образовательных услуг. Платные образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом ДО, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.
            2.3.5. Обеспечить Воспитанника предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
            2.3.6.Сохранить место за Воспитанником в случае пропуска занятий по уважительным причинам.
            2.3.7.Принимать от  Заказчика плату за образовательные услуги.
            2.3.8.Обеспечить Воспитаннику уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
            2.3.9.Производить перерасчет оплаты услуги на основании документа (справки от врача, заявления на сохранение места в связи с отпуском родителей воспитанника) подтверждающего отсутствие ребенка по уважительной причине. В иных случаях перерасчет не предусмотрен.
            2.4. Заказчик обязан:
            2.4.1. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Воспитаннику платные образовательные услуги.
            2.4.2.Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
            2.4.3.Возмещать ущерб, причиненный Воспитанником имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством РФ.
            2.4.4.Извещать Исполнителя о причинах отсутствия Воспитанника.
            2.4.5.В случае выявления заболевания Воспитанника (по заключению учреждений здравоохранения или  медперсонала Исполнителя) освободить Воспитанника от занятий и принять меры по его выздоровлению.
            2.4.6. Обеспечить Воспитанника за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Воспитанника.
            2.4.7.Обеспечить посещение Воспитанника занятий согласно учебному расписанию.
             2.5.Обучающийся обязан:
             2.5.1.Посещать занятия, указанные в учебном расписании.
             2.5.2.Выполнять задания по подготовке к занятиям по дополнительным программам.
             2.5.3.Соблюдать учебную дисциплину и общественные нормы поведения: проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим обучающимся.
             2.5.4.Бережно относится к имуществу Исполнителя.

III.Стоимость, сроки и порядок оплаты

            3.1. Полная стоимость услуг по настоящему договору составляет_____________________________________________________(указать в рублях).
Стоимость одного занятия составляет____________________________.
            3.2.На оказание каждой дополнительной платной услуги составляется калькуляция на одного получателя этой услуги. Калькуляция разрабатывается Учреждением и утверждается заведующим Учреждения.
            3.3.Расчет оплаты за дополнительные платные услуги производится в размере фиксированной ставки за одно занятие по фактическому присутствию согласно табелю посещения услуги.
            3.4.При отсутствии специалиста, оказывающего какую-либо дополнительную платную Услугу, пропущенные занятия возмещаются детям в другое удобное для них время.
           3.5.Оплата за дополнительные платные образовательные услуги производится в безналичном порядке по квитанции на расчетный счет Учреждения.

           3.6.Оплата за предоставляемые Услуги производится в порядке и в срок, обозначенные Договором. В случае непосещения ребенком платных образовательных занятий перерасчет оплаты Услуги производится на основании документа, подтверждающего отсутствие ребенка по уважительной причине (болезнь, отпуск, карантин), в иных случаях перерасчет не предусмотрен.
          3.7.Передача наличных денег, лицам непосредственно оказывающим дополнительные платные услуги, или другим лицам запрещается.
          3.8.Средства, полученные от оказания платных дополнительных образовательных и иных Услуг, аккумулируются на расчетном счете в едином фонде финансовых средств, находятся в полном распоряжении МАДОУ и расходуются им по своему усмотрению в соответствии со сметой доходов и расходов;
- на оплату коммунальных услуг;
- на развитие материально-технической базы учреждения (в том числе на приобретения предметов хозяйственного пользования, обустройство интерьеров и др.);
- прочие расходы;
- на оплату труда работников, оказывающих дополнительные образовательные платные услуги. Объем заработной платы за проведение платных дополнительных образовательных услуг не должен превышать 70% от суммарного объема средств, получаемых за оказание платных дополнительных образовательных услуг, включая начисления на оплату труда (на всех работников, задействованных для оказания отдельной дополнительной платной услуги).
            Расчет заработной платы производится ежемесячно, в месяце, следующем за месяцем исполнения услуги, исходя из объема средств, поступивших на расчетный счет учреждения.
           3.9.Учреждение имеет право производить перераспределение доходов и расходов в соответствии с изменением объема и содержание оказываемых Услуг;
           3.10.Оплата за предоставляемые исполнителем Услуги производится заказчиком в порядке и в срок обозначенный Договором.
           3.11.Увеличение стоимости платных образовательных Услуг после заключения договора не предусматривается. За исключением увеличения стоимости указанных Услуг с учетом уровня инфляции.

IV.Основания для изменения и расторжения договора

            4.1.Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
            4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. При этом Заказчик обязан оплатить задолженность за все посещенные Воспитанником занятия.
            4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
- установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Заказчика его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
- просрочки оплаты стоимости платных дополнительных услуг,
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации,
- невозможности надлежащего исполнения обязательства по платным  услугам вследствие действия (бездействия) Воспитанника.
            4.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
- по инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Воспитанника, в том числе в случае перевода Воспитанника для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
            4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
            4.6. Исполнитель вправе отказать Заказчику  в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик, в период действия настоящего Договора, допускал нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения Договора.

V. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору

           5.1. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору:
           5.1.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
            5.1.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
-   Безвозмездного оказания образовательной услуги.
-   Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.
- Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
            5.1.3.Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в срок до 1 месяца недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
           5.1.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
           5.1.5. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
           5.1.6.Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
           5.1.7.Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
           5.1.8.Расторгнуть Договор.
           5.1.9.Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.

VI. Сроки исполнения договора и другие условия

             6.1.Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до «____» ______________ 20 ___  г. если одна из сторон не заявляет о его расторжении.

VII. Заключительные положения

            7.1.Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
            7.2.Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.
           7.3.Настоящий Договор составлен в _________ экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
          7.4.Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

VIII. Реквизиты и подписи сторон

	Исполнитель:
муниципальное автономное дошкольное
образовательное учреждение города Калининграда
центр развития ребенка-детский сад №50
 (МАДОУ ЦРР д/с №50)
Юридический адрес:
236029, г. Калининград, ул. Зеленая, д. 40
Телефон: 8 (4012) 73-58-75
Адреса осуществления образовательной
деятельности:
236029, г. Калининград, ул. Зеленая, д. 40
Банковские реквизиты:
р/сч 40102810545370000028
УФК по Калининградской области (КЭиФ, МАДОУ
ЦРР д/с № 50 л/с 80273J00780)
Отделение Калининград//УФК по Калининградской
области, г. Калининград
л/с 80273J00780
БИК 012748051
ИНН 3906118913
эл. почта: ds050@edu.klgd.ru

Заведующий     МАДОУ ЦРР д/с №50
____________:  / Л. В. Жогова /
       м. п.

	Заказчик

Мать: (ФИО)_________________________________
Паспортные данные: ___________________________
_____________________________________________
_____________________________________________
Адрес: _______________________________________
Контактный телефон_________________________
Место работы________________________________
Отец: (ФИО)_________________________________
Паспортные данные____________________ ______
_____________________________________________
_____________________________________________
Адрес: _______________________________________
Контактный телефон: __________________________
Место работы_______________________________

Мать___________/______________________/
  (подпись)      (расшифровка подписи)

Отец ___________/______________________/
            (подпись)      (расшифровка подписи)

Отметка о получении 2-го экземпляра
заказчиком
Дата: ____________ Подпись: ___________